
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº3168/2023 DE 31 DE JULHO DE 2023 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204, 205 e 208 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo de Disciplinar 
através da PORTARIA Nº 2687/2023 - ADEPARA, de 05/07/2023, publicada 
no DOE 35.462 no de 06//07/2023 referente aos atos e fatos constantes 
nos autos do processo nº 2014/134263.
CONSIDERANDO o oficio nº 004/2023 - CPAD, de 27/07/2023 o qual re-
quer a prorrogação do prazo por mais 15 (quinze dias);
CONSIDERANDO os parágrafos 3º a 12 da lei Nº 1.230 de 24 de março de 
2021, que alterou o dispositivo legal do RJU, lei 5810/94.
RESOLVE: 
I - PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
Nº 2014/134263, instaurado através da PORTARIA Nº 2687/2023 - 
ADEPARA de 05/07/2023, publicada no DOE nº 35.462 de 06/07/2023, por 
mais 15 (quinze) dias, com base nos os parágrafos 3º a 12 da lei nº 1230 de 
24 de março de 2021, que alterou o dispositivo legal do RJU, lei 5810/94, 
do que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao 
termo final último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARA

Protocolo: 970454

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 3012 DE 20/07/2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35477 DE 21 DE JULHO DE 2023.

Onde se lê: 03/07/2023 a 01/08/2023
Leia se: 01/07/2023 a 15/07/2023

Protocolo: 970650

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2018          
PROCESSO N° 2018/155270

Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 928338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 01501.000061 – 006361
Valor global: R$ 2.464.861,93
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de mão de obra terceirizada para a função de auxiliar ad-
ministrativo.
JUSTIFICATIVA: REPACTUAÇÃO dos valores previstos no instrumento origi-
nário motivado pela CONVENÇÃO/ACORDO COLETIVO DE TRABALHO.
CONTRATADA: NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ 
14.991.757/0001-67.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 970302
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2018          

PROCESSO N° 2018/308816
Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 928338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 01501.000061 – 006361
Valor global: R$ 1.367.165,12
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de segurança e vigilância patrimonial armada.
JUSTIFICATIVA: REPACTUAÇÃO dos valores previstos no instrumento origi-
nário motivado pela CONVENÇÃO/ACORDO COLETIVO DE TRABALHO.
CONTRATADA: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ 
17.433.496/0001-90.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 970298

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 06/2023-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 06/2023
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
GRUPO” para a aquisição de vacina contra Febre Aftosa, conforme especi-
ficações, condições e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Letícia do Socorro L. Chaves

Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 16/08/2023
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitacao@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 970489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 3236/2023 
Objetivo: Realizar perícia de Ambiente de Trabalho.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ITUPIRANGA, MARA-
BÁ, PARAUAPEBAS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 5127793 / CLAUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA 
(GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 07/08/2023 a 12/08/2023.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 970452
PORTARIA: 3235/2023 

Objetivo: Participar da atividade de treinamento e padronização no acom-
panhamento de contratos para gestão dospagamentos dos alugueis e 
contratos de despesas, diárias e suprimento de fundos nas regionais de 
ALTAMIRA e TUCURUI.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: PLACAS/PA Destino: ALTAMIRA, TUCURUÍ/PA Servidor: 5922844 / 
ALEX SANDRO DE OLIVEIRA BARATA JUNIOR (AUXILIAR DE CAMPO) / 6,5 
DIÁRIAS / 06/08/2023 a 12/08/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 970449
PORTARIA: 3234/2023 

Objetivo: Realizar atualização de unidades produtivas (UP) para fins de 
emissão de GTV, em atendimento à PORTARIA2789/2020-ADEPARA.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BAIÃO/PA Destino: 
BAGRE, SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 55586101 / ELYXAR-
LES CÂMARA DA CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁ-
RIAS / 31/07/2023 a 05/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 970442
PORTARIA: 3232/2023 

Objetivo: Realizar atualização de unidades produtivas (UP) para fins de 
emissão de GTV, em atendimento à PORTARIA 2789/2020-ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IRITUIA/PA Des-
tino:   BAGRE, SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 55585756 / 
GIVANILDO LEITAO RODRIGUES (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 
DIÁRIAS / 31/07/2023 a 05/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 970422
PORTARIA: 3233/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Murcha por Fusarium FOC 
R4T em bananeiras no município de Uruará. Será realizado o levantamento 
em 12 propriedades Rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 5888158 / CASSIO 
POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 31/07/2023 a 
04/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970429
PORTARIA: 3225/2023 

Objetivo: Realizar atividade de treinamento e padronização no acompa-
nhamento de contratos, para gestão dos pagamentos de alugueis e contra-
tos de despesas em geral nas regionais de Tucuruí e Altamira.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, 
TUCURUÍ/PA Servidor: 54197071/ VANESSA DA SILVA SIDONIO (COOR-
DENADOR (A) DO CONTROLE INTERNO) / 6,5 DIÁRIAS / 06/08/2023 a 
12/08/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 970356
PORTARIA: 3224/2023 

Objetivo: Fiscalizar e inspecionar agroindústrias de Polpa de Frutas.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
BAIÃO, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA/PA Servidor: 3175758 / 
NELSON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 07/08/2023 a 
12/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970352
PORTARIA: 3223/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de Detecção de Pragas em citros con-
forme solicitação do GPQ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57189977 / ELIANA 
CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2 DIÁ-
RIAS / 01/08/2023, 02/08/2023, 03/08/2023 e 04/08/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970349
PORTARIA: 3231/2023 

Objetivo: Realizar coleta de grãos em empacotadoras nos municípios de 
destino para análise e classificação no Posto de Belém.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:   ELDORADO DOS 
CARAJÁS, JACUNDÁ, MARABÁ, PARAUAPEBAS, TAILÂNDIA/PA Servidor: 
0013242 / HILDEMAR JORGE BARROS PIRES (CLASSIFICADOR) / 5,5 DI-
ÁRIAS / 07/08/2023 a 12/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 970406


